ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA SEAD/2025

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE SIGA Nº 00013/SEAD/2025.

OBJETO: Contratação de instituição especializada para a realização de concurso público, para

formação de cadastro reserva com 180 (cento e oitenta) candidatos para prover cargos relativos

ao Quadro de Oficiais Combatentes do Corpo de Bombeiros Militar do Amapá,  nos termos do

Art. 75, inciso XV,  da Lei 14.133/2021.

AMPARO LEGAL: Art. 75, inciso XV,  da Lei 14.133/2021..

MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: Inexigibilidade.

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA : R$   584.700,00 (Quinhentos e oitenta e quatro

mil e setecentos reais).

JUSTIFICATIVA: O Amapá passa por um momento de transformação da segurança pública,

com a consolidação e o aprofundamento da segurança cidadã e um de seus elementos centrais

é o ser humano, os profissionais de segurança pública, que se constituem como sujeitos dessa

transformação. Nesse sentido, os investimentos na inclusão e formação de novos servidores são

direcionados para aprimorar o desempenho voltado para prover respostas mais efetivas à

sociedade, bem como para fornecer condições adequadas para sua atuação.

UNIDADE CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO AMAPÁ.

FAVORECIDO: FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS-FCC

CNPJ: Nº 60.555.513/0001-90

De acordo com o que consta nos autos e conforme Parecer Jurídico, RECONHEÇO a

Inexigibilidade de Licitação Processo SIGA nº Nº 00013/SEAD/2025. com fulcro no art. 75, inciso

XV, da Lei nº 14.133/2021. Nesta mesma oportunidade determino que seja publicado no sitio do

Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP, no prazo de 05 (cinco) dias, conforme dispõe o

parágrafo único do art. 72, da Lei nº 14.133/2021.

CINTHYA NOEMIA MENDES GOMES
 Secretária de Estado da Administração

Decreto nº 4650/2024

Cód. verificador: 468079105. Cód. CRC: DC4A2D0
Documento assinado eletronicamente por CINTHYA NOEMIA MENDES GOMES em 30/04/2025, conforme decreto
nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida no site: https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador